
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 2.469, DE 12 DE MARÇO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS  
REGULAMENTARES 

 
Welder Marcelo Pereira, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 
 

Resolve: 
 

Artigo 1º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em janeiro de 2023: 

 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
ITALA MARA MACHADO 

CANTÃO MARQUES 

 
CONSELHEIRO TUTELAR 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

02/01/2023 Á 
31/01/2023 

Período 
aquisitivo 

2021/2022 

 
ADRIANA APARECIDA DE 

MORAIS 

 
PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período 
aquisitivo 

2022/2023 

 
ADRIANE APARECIDA DE 

ABREU SILVA 

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período 
aquisitivo 

2021/2022 

 
ALESSANDRA RODRIGUES 

DUARTE 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período 
aquisitivo 

2022/2023 

 
ALESSANDRO FURTADO 

SILVA 

 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

02/01/2023 Á 
31/01/2023 

Período 
aquisitivo 
2020/2021 

 
ALEXANDRE SANCHEZ 

REZENDE 

 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

11/01/2023 Á 
09/02/2023 

Período 
aquisitivo 

2022/2023 

 
 

ALINE DE SOUZA MANSANO 

 
GERENTE DE DEP. DE 
RECURSOS HUMANOS 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
23/01/2023 Á 
11/02/2023 

Período 
aquisitivo 
2022/2023 

 
AMANDA SOLAR TEIXEIRA 

 
PSICOLOGA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

02/01/2023 Á 
31/01/2023 

Período 
aquisitivo 
2021/2022 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
ANA PAULA DA SILVA 

FERREIRA 

 
 

SERVENTE ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

ANDREA DE FÁTIMA 
RIBEIRO RAMOS 

 
AUXILIAR 

DE 
ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ANDREISA ALVARENGA 

SILVA 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ARLETE MARIA JULIACI 

EUGÊNIO 

 
 

MONITOR DE CRECHE 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

BRUNA GABRIELLE GAMA 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
02/01/2023 Á 
31/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
 

CARLOS VINICIUS DE 
ABREU 

 
 

ENFERMEIRO 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

CINTHYA ALMEIDA 

 
 

MONITORA DE CRECHE 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
CRISTIANE MOREIRA 

BATISTA 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
DANIELLA SANTOS PATTO 

GRACIANO 

 
 

COORD. DE AÇÕES EM 
SAÚDE 

 
 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

 
09/01/2023 Á 
07/02/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
 

EDWARD WYNIMKO 
 

 
 

MOTORISTA 

 
 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
ELENITA APARECIDA LOPES 

PATTO 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ERIKSON FERNANDES 

ROCHA 

 
 

COVEIRO MUNICIPAL 

 
 

SECRETARIA DE 
OBRAS 

 
11/01/2023 Á 
09/02/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
FRANCIELLE APARECIDA DE 

PAULA 

 
 

MONITORA DE CRECHE 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
GABRIELA NASCIMENTO 

SOUZA 

 
ENFERMEIRA DA 

ESTRATÉGIA DA SAÚDE 
DA FAMÍLIA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
16/01/2023 Á 
14/02/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 

 
 

GESSYCA DO CARMO 
GOMES 

 
 

AUXILIAR DE CONS. 
DENTÁRIO 

 
 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
 

GEZIMARA CANDIDO DE 
JESUS 

 
 

CONTROLADOR 
INTERNO 

 
 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 

 
GIANCARLO BRUNO DE 

CARVALHO 
 
 

 
 

MOTORISTA 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
GLAUCIA MARIA TEÓFILO 

POSSATO 

 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
IDINEIA MARIA DE OLIVEIRA 

COSTA 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

ISIS MARIA DE OLIVEIRA 

 
 

CANTINEIRA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

IZAURA MARIA CARRIÇO 
 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
JASMINE DE SOUZA 

CARVALHO 

 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
JOSE DOS SANTOS JUNIOR 

 
CONSELHEIRO TUTELAR 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

 
10/01/2023 Á 
08/02/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
JOSÉ ROBERTA BARBOSA 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

 
11/01/2023 Á 
09/02/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
KATIA MONTEIRO DE ABREU 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
LIVIA MARIA DE ABREU 

 
AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
02/01/2023 Á 
31/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
LUCIANA DOS SANTOS 

ALACRINO 

 
 

CANTINEIRA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
 

LUIZA PERES ALVARENGA 
FRAGA 

 
 

MONITOR DE CRECHE 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

MARA LUCIA TOURINO 
RIBEIRO 

 
 

CANTINEIRA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MARCILENE CRISTINA 

JANUARIO 
 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MARCILENE JOSEFINA 

MARQUES SALES 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

MARIA ANGÉLICA MACHADO 

 
 

SERVENTE ESCOLAR 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

MARILENE DE AZEVEDO 

 
 

MONITOR DE CRECHE 

 
 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MARINA GAMA DA ROCHA 

MOREIRA 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
02/01/2023 Á 
31/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
MELINA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA JUSTINO 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MILANGE DARC DE 

CARVALHO 

 
SERVENTE ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
MONICA APARECIDA GOMES 

CELESTINO 
 

 
CANTINEIRA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MONICA CELESTE 

MADDALENA RAMOS 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
NUBIA EMANUELLE DA SÉ 

 
AUXILIAR TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
15/01/2023 Á 
29/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
PAULA CRISTINA REIS SILVA 

 
PSICOPEDAGOGA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
PAULO CÉSAR BATISTA 

SANTIL 

 
MÉDICO DO PSF 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
02/01/2023 Á 
16/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
PRISCILLA TOURINO 

FONSECA DE CARVALHO 

 
DIRETORA DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
07/01/2023 Á 
05/02/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
RICARDO REIS VALE DA 

SILVA 

 
ASSESSOR JURÍDICO 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/01/2023 Á 
15/01/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
RICARDO REIS VALE DA 

SILVA 

 
ASSESSOR JURÍDICO 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

16/01/2023 Á 
31/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
ROBERTA KELLY SILVA 

 
CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

04/01/2023 Á 
23/01/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
ROSA MARIA MOREIRA 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
 

Artigo 2º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em fevereiro de 2023: 
 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
ITALA MARA MACHADO 

CANTÃO MARQUES 

 
CONSELHEIRO 

TUTELAR 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

 
16/02/2023 á 
17/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ROSELENE RODRIGUES DE 

SOUZA 

 
 

CANTINEIRA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

 
01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ROSELI APARECIDA 
MARQUES MOREIRA 

 
 

COZINHEIRA 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
01/01/2023 Á 
15/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
ROSELI APARECIDA 
MARQUES MOREIRA 

 
COZINHEIRA 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

16/01/2023 Á 
14/02/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

RUTH NATALIA BALBINO 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
SARA PEREIRA 

 
SECRETÁRIA ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
SIMONE APARECIDA 

RODRIGUES 

 
SERVENTE ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
VANIA CRISTINA DA SILVA 

 
AUX. ADMINISTRATIVO 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
VERA LUCIA ROCHA 

 
ENFERMEIRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 
 

01/01/2023 Á 
30/01/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
DANIELA MARTINS SILVA 

 
COORDENADOR DO 

CRAS 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

23/02/2023 á 
24/03/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
DANIELLE SUZAN TRINDADE 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
FERNANDO TEIXEIRA SANÁBIO 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA 

 
TESOUREIRO 

 
SECRETARIA DE 
ASMINISTRAÇÃO 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
 

JUCIARA FERREIRA GOMES 

 
INSTRUTOR DE 
INFORMÁTICA 

 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
MARCUS VINICIUS GALVÃO 

POSSATO 

 
CONSELHEIRO 

TUTELAR 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
OROTILDES JAQUELINE DE 

PAULA 

 
RECEPCIONISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

THAIS DA GAMA EUGENIO 
PATTO 

 

ENFERMEIRA 

 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
Artigo 3º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em março de 2023: 

 
 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
 

ALINSON RICARDO JOSÉ 
FERREIRA 

 
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
ANDREIA REGINA PERES DE 

SOUZA 

 
PROFESSOR DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
BARBARA DE FÁTIMA 

VAROLLO MURAD 

 
SERVENTE ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

CARLOS MAGNO NOVAES DE 
FREITAS 

 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
DANIELLE APARECIDA DA 

COSTA SALATIEL 

 
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/03/2023 á 
15/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
EDMAR SILVIO SANTANA 

 
MOTORISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 
 

05/03/2023 à 
03/04/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
EUCLIDES LUCIANO DE SOUZA 

 
SERVENTE ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

01/02/2023 à 
02/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
FERNANDA APARECIDA SOUZA 

 
SERVENTE ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/03/2023 à 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
FERNANDO TEIXEIRA SANÁBIO 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

03/03/2023 à 
01/04/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
JOSÉ FREDERICO DA SILVA 

 
CARPINTEIRO 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
JOSIANE APARECIDA SOUZA 

SILVA 

 
ENFERMEIRA DO PSF 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 
 

01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
 

JULIANA APARECIDA BATISTA 

 
AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

JULIANA APARECIDA PEREIRA 

 

PROFESSORA DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

LUCAS BENEDITO DA SILVA 

 

MOTORISTA 

 

SECRETARIA DE 
OBRAS 

01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
MARIA APARECIDA MOREIRA 

 
SECRETARIA 

ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

MARINA DA GAMA ROCHA 
MOREIRA 

 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
PAULO ROBERTO NOVAES DE 

FREITAS 

 
COORDENADOR DE 
AÇÕES EM SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
RODRIGO MARTINS FRÁGUAS 

 
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO 
HOSPITAL 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
01/03/2023 á 
30/03/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
 
 
 

Artigo 4º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em abril de 2023: 

 
 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
ANDREIA LUIZA RIBEIRO DE 

ABREU 

 
 

DENTISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
24/04/2023 á 
23/05/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
BIANCA DO NASCIMENTO 

FRANCO 

 
RECEPCIONISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/04/2023 á 
30/04/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
CIRLENE APARECIDA DA SILVA 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 
 

01/04/2023 á 
30/04/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
DIEGO DE PÁDUA SOUZA 

 
OPERADOR DE RAIO-X 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/04/2023 á 
10/04/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
DIEGO DE PÁDUA SOUZA 

 
OPERADOR DE RAIO-X 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

11/04/2023 á 
20/04/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ELIZABETH MACHADO DA 

SILVA 

 
CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE 
TESOURARIA 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

10/04/2023 á 
29/04/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
FERNANDA ZANOLI ABREU 

 
ENFERMEIRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/04/2023 á 
30/04/2023 

Período aquisitivo 

2021/2022 

 
MARCIA DE FÁTIMA SOUZA 

SILVA AIRÃO 

PROFESSORA DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/04/2023 á 
30/04/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MIRES APARECIDA DA GAMA 

MONTEIRO 

 
SERVENTE ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/04/2023 á 
30/04/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
REJANE SILVA RIBEIRO 

OLIVEIRA 

 
SUPERVISOR 

ESCOLAR 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/04/2023 á 
30/04/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
VITOR MANUEL MONTEIRO 

 
VIGIA 

SECRETARIA DE 
OBRAS 

01/04/2023 á 
30/04/2023 

Período aquisitivo 

2021/2022 

 
 

Artigo 5º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em maio de 2023: 
 
 
 

 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
 

ADRIANA APARECIDA CAMPOS 

 
 

RECEPCIONISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
DENISE APARECIDA 

GONÇALVES 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 

2021/2022 

 

EDUARDO AUGUSTO 
ANACLETO 

 

MÉDICO 
RADIOLOGISTA 

 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
ELENICE MACHADO 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
ÉSIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
FABIANA SOARES 

 
FAXINEIRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
HEITOR DA TRINDADE SOUZA 

 
OPERADOR DE RAIO-X 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
10/05/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
HEITOR DA TRINDADE SOUZA 

 
OPERADOR DE RAIO-X 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

10/05/2023 á 
08/06/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
ISAAC APARECIDO EURICO 

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
JOANA DARC GAVÃO 

POSSATO 

 
COZINHEIRA 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 

2021/2022 
 

 
JULIANA LIMA GONÇALVES 

PROFESSORA DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023  

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
LEIDINARA APARECIDA 

GUEDES ROCHA 

 
INSTRUTOR DE 
INFORMÁTICA 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/05/2023 á 
20/05/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MARIANNY DOS SANTOS 

SOUZA 

 
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

MICHELA NOGUEIRA 
FERREIRA 

 
PROFESSORA DE 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
SILVANA MONTEIRO DA SÉ 

 
LAVADEIRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/05/2023 á 
30/05/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 
 

Artigo 6º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em junho de 2023: 

 
 
 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
CLAUDIONOR FERREIRA 

RIBEIRO 

 
BOMBEIRO 

HIDRAULICO 

 
SECRETARIA DE  

OBRAS 

 
01/06/2023 á 
30/06/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
MARIA MADALENA DE SOUZA 

 
FAXINEIRA 

 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

16/06/2023 á 
15/07/2023 

Período aquisitivo 

2021/2022 

 

REGINALDO MESSIAS LEITE 
 

 

SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE  

OBRAS 

01/06/2023 á 
30/06/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ROBSON ANTONIO DA SILVA 

 

 
CONTROLADOR DE 

TRÁFEGO 
 

 
SECRETARIA DE  

OBRAS 

05/06/2023 á 
04/07/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
YVENS HENRIQUE ABREU 

 

 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/06/2023 á 
20/06/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
Artigo 7º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em julho de 2023: 

 
 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
ADAIL REINALDO FERREIRA 

 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
  ANGELA PENHA DA SILVA 

PIMENTA 

 
AGENTE 

COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

 
SECRETARIA DE  

SAÚDE 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
DANIELA SILVA LIMA E SILVA 

PROFESSORA DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
DEISEMARA MARIA ALVES DE 

CARVALHO 

FAXINEIRA SECRETARIA DE 
SAÚDE 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
EDERVANIA KENIA DA SILVA 

SANTOS 

 
AGENTE DE COMBATE 

A ENDEMIAS 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ELIVELTON DE ABREU 

CARLOTA 

 
COORDENADOR DE 

DEFESA CIVIL 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/07/2023 Á 
20/07/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
FABIANO JOSÉ ALVES 

 
FISCAL DE RENDAS 

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

17/07/2023 Á 
15/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

FERNANDA MARA MESSIAS  

PROFESSORA DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
FRANCIS MARÇAL CANTÃO 

 
RECEPCIONISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
IOLANDA SOUZA MARQUES 

 
DIRETORA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
LIDIA DAKUY DE ANDRADE 

GONZAGA 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
MARCIO LUIZ BORGES 

 
CONTADOR 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2021/2022 

 

MARLON COIMBRA DE PAULA 

 

PSICOLOGO 

 

SECRETARIA DE 
BEM ESTAR SOCIAL 

31/07/2023 Á 
29/08/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MATHEUS MONTEIRO DA SÉ 

DUARTE 

 
COORDENADOR DE 

AÇÕES EM BEM 
ESTAR SOCIAL 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

NAZIELY APARECIDA RIBEIRO 

 
 

RECEPCIONISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
OSMAR FRANCISCO MARQUES 

DE CARVALHO 

 
MÉFDICO PEDIATRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

17/07/2023 Á 
15/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
PAMELA ANDRADE DOS 

SANTOS MOREIRA 

 
ENFERMEIRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
PAMELA SANTOS PATTO 

GRACIANO 

 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO DO 
PSF 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 
 

 
PAULO CESAR BATISTA 

SANTIL 

 
MÉDICO DO PSF 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
RANIELA APARECIDA 

FERREIRA 

 
CONSELHEIRO 

TUTELAR 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

03/07/2023 Á 
01/08/2023 Á  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
RENAN DE CARVALHO RAMOS 

GERENTE DE 
DEPARTAMENTO DE 

OBRAS E 
TRANSPORTES 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/07/2023 Á 
20/07/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
RENATA OLIVEIRA TERRA 

PROFESSORA DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 

ROBERTA APARECIDA 
FERREIRA 

 

SERVIÇOS GERAIS 

 

SECRETARIA DE 
BEM ESTAR SOCIAL 

31/07/2023 Á 
29/08/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
RONALDO CANDIDO DOS 

SANTOS 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/07/2023 Á 
30/07/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
 

Artigo 8º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em agosto de 2023: 

 
 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
ALESSANDRA BERNARDINO 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/08/2023 Á 
30/08/2023  

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
ALESSANDRO FURTADO SILVA 

 
MÉDICO CLÍNICO 

GERAL 

 
SECRETARIA DE  

SAÚDE 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
ANTONIO TEIXEIRA LOPES 

 
GARI 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
BARBARA ELISA MOREIRA 

OLIVEIRA 

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ERIKSON FERNANDES ROCHA 

 
COVEIRO MUBICIPAL 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 
 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
FLÁVIA TAVARES GOLVEIA 

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
JOAO MARCOS DE OLIVEIRA 

 
MÉDICO 

CARDIOLOGISTA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 
 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2019/2020 

 
KAIQUE FELIPE RAMOS 

 
ASESSOR JURÍDICO 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/08/2023 Á 
20/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
LUIZ TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

 
GARI 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
MARCO ANTONIO LEITE 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 
 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MARGARETH GUALBERTO 

RIBEIRO 

 
BIOQUIMICA E 

FARMACEUTICA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2020/2021 

 
MARIANE ANASTÁCIA DE 

OLIVEIRA 

 
TÉCNICA EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MATEUS DE CARVALHO 

 
GERENTE DE 

DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/08/2023 Á 
20/08/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MILENA DA SILVA BORGES 

 
AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

17/08/2023 Á 
15/09/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
REGINALDO DA SILVA 

GOLVEIA 

 
CONTROLADOR DE 

TRÁFEGO 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/08/2023 Á 
30/08/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
 
 

 
Artigo 9º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em setembro de 2023: 
 

 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
AMANDA SOLAR TEIXEIRA 

 
PSICOLOGA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

18/09/2023 Á 
17/10/2023 
2022/2023 

 
CARLOS HENRIQUE FERREIRA 

DE SOUZA 

 
OPERADOR DE 
COMPUTADOR 

 
SECRETARIA DE  

SAÚDE 

01/09/2023 Á  
30/09/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
DANIELLE SUZAN TRINDADE 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/09/2023 Á  

30/09/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
FERNANDA ZANOLI ABREU 

 
ENFERMEIRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/09/2023 Á  
30/09/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
FILOMENA APARECIDA 

MARTINS 

 
ASSISTENTE SOCIAL 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 
 

01/09/2023 Á  
30/09/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
GABRIEL MESSIAS TOURINO 

 
ASSESSOR DE 

GEBINETE I 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/09/2023 Á  
30/09/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
JOSÉ NECÉSIO DE CARVALHO 

 
OPERADOR DE 

MÁQUINAS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 
 

04/09/2023 Á 
03/10/2023 

Período aquisitivo 
2019/2020 

 
KAIQUE FELIPE RAMOS 

 
ASESSOR JURÍDICO 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/09/2023 Á 
20/09/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
MEIRIELLE DUANES DE PAULA 

 
COZINHEIRA 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/09/2023 Á 
20/09/2023 

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
RONALDO DE PAULA 

 
PEDREIRO 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 
 

04/09/2023 Á 
23/09/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

Artigo 10º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em outubro de 2023: 

 
 
 
 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
ADRIANA VITA DA SILVA 

 
COZINHEIRA 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/10/2023 Á 
30/10/2023  

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
  ALESANDRO JORGE 

FERREIRA 

 
PEDREIRO 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

05/10/2023 Á 
03/11/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ANA LUISA TAVARES BARAL 

 
DENTISTA DO PSF 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

02/10/2023 Á 
31/10/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
ANDREIA LUIZA RIBEIRO DE 

ABREU 

 
DENTISTA 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

01/10/2023 Á 
30/10/2023  

Período aquisitivo 

2022/2023 

 
LEONARDO ASSIS DE 

OLIVEIRA 

 
MOTORISTA 

 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

02/10/2023 Á 
31/10/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
MARCELO HENRIQUE PATTO 

GRACIANO 

 
AGENTE DE COMBATE 

A ENDEMIAS 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/10/2023 Á 
30/10/2023  

Período aquisitivo 

2021/2022 

 
RONALDO DE PAULA 

 
PEDREIRO 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

05/10/2023 Á 
24/10/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 
 

Artigo 11º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em novembro de 2023: 

 
Servidor Cargo Lotação Período 

 
ALAN CARLOS NOGUEIRA 

 
GARI 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

22/11/2023 Á 
21/12/2023 

Período aquisitivo 

2021/2022 

 
CAROLINE OLIVEIRA 

TEODORO 

 
GERENTE DE 

DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES 

 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/11/2023 Á 
20/11/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

 
 

DANIEL DOS SANTOS 
FERREIRA 

 
FISCAL DE OBRAS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/11/2023 Á 
30/11/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
 

GESSYCA DO CARMO GOMES 

 
AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/11/2023 Á 
30/11/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
 

ITALO ROSSE CAMPOS 

 
CORDENADOR DE 
AÇÕES EM SAÚDE 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/11/2023 Á 
20/11/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
IVANA APARECIDA ABREU 

 
TÉCNICA EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/11/2023 Á 
30/11/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
MAURILIO DA CONCEIÇÃO 

 
COVEIRO MUNICIPAL 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/11/2023 Á 
30/11/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
NÁDHYLA MARIA DE PAULA 

 
COORDENADOR DE 

AÇÕES EM 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
SECRETARIA DE 

BEM ESTAR SOCIAL 

06/11/2023 Á 
05/12/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
THIAGO MARTINS 

 
GERENTE DE 

DEPARTAMENTO DE 
ALMOXARIFADO E 

PATRIMONIO 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/11/2023 Á 
15/11/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
THIAGO MARTINS 

 
GERENTE DE 

DEPARTAMENTO DE 
ALMOXARIFADO E 

PATRIMONIO 

 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

16/11/2023 Á 
05/12/2023 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 
 

Artigo 12º - Conceder 30 dias (01 mês) de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, férias gozadas em dezembro de 2023: 

 
 
 
 
 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-1936 

 

 

 

 

Servidor Cargo Lotação Período 

 
ALESSANDRA GRANCO DE 

AZEVEDO 

 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/12/2023 Á 
30/12/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
CRISTHYAN MERENCIO 

RIBEIRO 

 
MOTORISTA 

 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

01/12/2023 Á 
30/12/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
 

ELISIA JULIACI ROCHA 

 
OPERADOR DE 
COMPUTADOR 

 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

01/12/2023 Á 
30/12/2023 

Período aquisitivo 
2021/2022 

 
 

JOSÉ ROBERTO BARBOSA 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

04/12/2023 Á 
02/01/2024 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
NILSON LUIZ DE ABREU 

 
SERVIÇOS GERAIS 

 
SECRETARIA DE 

OBRAS 

11/12/2023 Á 
09/01/2024 

Período aquisitivo 
2022/2023 

 

 
 

Artigo 13º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 2023. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho, 12 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

Welder Marcelo Pereira 
Prefeito Municipal 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

		2024-03-13T16:41:16-0300
	WELDER MARCELO PEREIRA:08047916602




